dictum Wifen. Walburgim uxorem Theodericj de Lone²⁾ una cum suis pueris. vxorem Albertj de Lone²⁾ hibergem et suos pueros. quos Conradus et Bertoldus milites dictj de Beuelte a nobis in pheodo tenuerunt, Ludolfo filio Bertoldj militis de Beuelte Beate memorie et Stat... de Monechufen renuantiantibus actionj qualibet (sic) quam in dictis hominibus habuerunt ob salutem et remedium animarum nostrarum accedente consensu omnium²⁾ quorum consensus (est) merito requirendus diete Ecclesie contulimus perpetuo possidendos. volentes Ecclesie memorate prestare plenam warandiam pre heredibus si quos habuerimus uel habere contingerit tempore procedente ubicunq; fuerimus necessario requisitj. In cujus rej testimonium presens scriptum Sigilli nostrj munimine roboratum apponendum duximus ad cautelam Testes autem sunt. Dominus Bernhardus nobilis dictus de Lo. Jordanis plebanus Indaginis²⁾. Cunradus de Broke. Lodewicus rumescotele. Johannes dictus. om. Gifelerus de Monechufen milites, Arnoldus de Efine. henricus dictus pape. et quam plures alij fide digni Datum in Indagine²⁾ Anno Domini M. CC. LXX. nono. In die Ascensionis Domini.

Siegel abgefallen.

²⁾ Verbnde im Kirchs. Seelge, Amts Blumenau.

Urk. 57.

Graf Burchard von Wölpe verkauft dem Kloster Marienwerder einen Eigenbehörigen in Welber. Neustadt, 5. August 1279.

Borchardus dei gratia comes de wilpia Omnibus hoc scriptum cernentibus salutem in domino. Nouerint vniuersi huius littere inspectores et auditores. quod nos de propria voluntate Bertrammum ciuem in veltbere commorantem filium conradi dicti punege Ecclesie sancte Marie virginis in insula apud honuere pro tribus marcis vendidimus jure proprietario possidendum. Ne igitur factum nostrum aliquif infringere presumat presentem paginam sigilli nostrj appensione tradidimus roboratam. Testes autem huius rei sunt Dominus hartbertus et filius suus dominus hartbertus de mandesse. dominus Johannes luchtekanne. Dominus Indolfus de mandesse milites. lippoidus de mandesse. Conradus de hedeke. Daniel et frater suus Johannes de noua ciuitate et alii quam plures. Datum in noua ciuitate¹⁾ feria VI. in die owaldi regif. Anno domini M. CC. LXXVIII.

Siegel abgefallen.

¹⁾ Vergl. Note 3. zur Urkunde vom 21. Juli 1269.

Urk. 58.

Propst Otto, Dechant C. und das Capitel zu Minden thun kund, daß der Ritter Heinrich von Dungen den mit ihrer Zustimmung dem jedesmaligen Rector der Kirche zu Kimm (bei Hannover) eine zu Davenstedt (im Kirchs. Kimm, Amts Blumenau) belegene, zur Meierei in „Dungen den“ gehörige Hufe Landes auf Erbzins überlassen hat. 17. Juni 1280.

Otto dei gratia prepositus, C. Decanus, Totumque Mindenſis eccleſie capitulum, Omnibus hoc ſcriptum viſuris ſalutem in omnium ſaluatore, Notum eſſe cupimus vniuerſis, quod heinricus miles dictus de dungerden cum conſenſu et bona voluntate noſtra et heredum ſuorum Manſum quendam in dauenſtede ſitum ad villicationem in dungerden pertinentem Rectori Eccleſie in Limbere quicumque pro tempore fuerit, commiſit perpetuo poſſidendum, Ea videlicet conditione, quod rector ipſius eccleſie, predicto. H. et heredibus ſuis, aut illi quicumque villicationem in dungerden pro tempore habuerit, Decem ſolidos Mindenſium denariorum de dicto Manſo ſingulis annis fideliter adminiſtret, Vt autem hec rata et inconuulſa permaneant, et a poſteriorum memoria non recedant, preſens ſcriptum inde conſectum, noſtro, et ipſius heinrici de dungerden ſigillis ſecimus communiri, Datum anno domini M. CC. octogefimo. XV kalendas Julij.

Siegel des Capitels ſehr unkenntlich; das beſſer erhaltene Siegel Heinrichs von Dungerden ſteht ein gewundenes Horn dar.

Urf. 59.

Graf Johann von Roden ¹⁾ ſchenkt dem Kloſter Marienwerder das Obereigentum einer Hauſſtelle zu Stöden (im Kirchſp. Marienwerder) zu ſeiner, ſeiner Eltern und Vorfahren Memoria. 15. Juni 1282.

Johannes dei gratia Comes de Rodhen, Cunctis Chriſti fidelibus preſens Scriptum viſuris ſalutem in domino. Nouerint vniuerſi quod nos diuina moti pietate proprietatem cuiusdam aree ſite in villa Stokkem liberaliter conferimus Clauiſtro in Inſula Sancte marie. ob hoc liquidem vt ibidem memoria noſtri, inſuper patris et matris, ac omnium progenitorum noſtrorum, perpetuis temporibus, firmiter ac deuocius habeatur. Datum anno domini M, CC, LXXXII, viti. Modesti et Creſcencie.

Siegel abgefallen.

¹⁾ Graf Johann I. von Wunſtorf war der Sohn des Grafen Rudolf I. und der Jutta von dem Berge. S. Note 2. zur Wunſtorfer Urkunde vom 24. Mai 1255.

Urf. 60.

Graf Burchard von Wölpe ¹⁾ ſchenkt dem Kloſter Marienwerder einige Eigenbehörige zum Erſaß eines durch ſeine Wögte dem Kloſter in der Curie Havelſe (Kirchſp. Marienwerder) zugefügten Schadens. 9. Auguſt 1283.

B. dei gratia Comes de Welepa. Omnibus preſens ſcriptum viſuris ſalutem et bone voluntatis affectum. Nouerint vniuerſi, quod nos Elmarum, heylewigm vxorem eiſdem

¹⁾ Graf Burchard von Wölpe (1247—1289) Sohn des Grafen Konrad. S. Archio Marienſer Note zur Urf. de 1215.

cum pueris eorundem necnon et albernum, qui ex hereditaria successione nobis iure proprietatem pertinebant, in ius ac proprietatem monasterij in insula sancte Marie transfulimus, nichil penitus iuris in eisdem nobis, et nostris successoribus reservantes, ut per hanc donationem predicto Monasterio aliqualis recompensa fiat pro dampnis que eidem nostri advocati in curia hauekefleue intulerunt, In cuius rei testimonium presentem paginam iam dicto monasterio tradidimus, Sigilli nostri munimine roboratam, Testes huius rei sunt. Johannes miles dictus kanne. Lippoldus de Mandeflo. Herbordus de Mandeflo, Johannes de Flandria, Cluis noae ciuitatis, et alij quam plures, Datum et actum anno domini. M.CC.LXXX.III. Quinto Idus augustij.

Siegel des Grafen B. von Wölpe. Umschrift unleserlich, Wölper Böffelshörner, zwischen ihnen und an jeder Seite eine Rose.

Urk. 61.

Propst Johann, Dechant Arnold und das Capitel zu Hildesheim überlassen Namens ihres Hospitiuns St. Johannis ¹⁾ vergleichsweise dem Kloster Marienwerder das Obereigenthum und alle Gerechtfame an einiger Länderei zu Letter gegen einen Michaelisjins. Hildesheim, 15. December 1283.

Dej gratia. Johannes prepositus, Arnoldus Decanus totumque Hildeñ. Ecclesie Capitulum, omnibus hoc scriptum visuris, salutem et noticiam rej geste, Orta inter hospitale, Sanctij Johannis in Dampnone nostre Hildeñ ciuitatis ¹⁾, cuius prouisio et proprietas ad nos et Ecclesiam nostram dinoscitur pertinere ex una parte, et monasterium de Insula apud honouere mindensis diocesis ex altera materia questionis super proprietate quorundam agrorum in villa lettere sitorum, Mindensis diocesis, et litigantibus hinc inde partibus talis tandem de proborum uirorum consilio compositio interuenit, quod nos nostro, et hospitalis predictij nomine, renunciauimus actionj, et proprietatem predictorum agrorum et quicquid iuris habuimus in eisdem, contulimus monasterio supradicto, ita quod ipsum monasterium, sit obligatum nobis, hospitalis nomine, in annua pensione, uidelicet, in dimidia marca bremenensis argenti et ponderis in festo. Sancti Michaelis annis singulis perfoluenda, in huius rej testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum, Datum et Actum hildeñ Anno dominj. M.CC.LXXX tercio Quarta feria post festum Sancte Lucie. virginis.

Siegel abgefallen.

¹⁾ »hospitale, Sanctij Johannis in Dampnone nostre Hildeñ. ciuitatis«, welches von dem Grafen Reinhold von Dassel 1161 an der steinernen Dammbücke im Nordwesten vor dem Dammtore zu Hildesheim gestiftet ist. Das Collegium St. Johannis extra muros daselbst gründete 1204 ein Priester Hermann. S. Weir. zur Hildesh. Gesch. I, 307. Note 34.

Urf. 62.

Äbtissinn Adelheid, Priorinn Adelheid und der Convent zu Fischbeck (im Hessen-Schauens. Amte Eldendorf) verpachten dem Kloster Marienwerder einige Güter zu Garbsen (im Kirchsp. Marienwerder), welche der Ritter Ludwig von Engelbostel dem Kloster unbefugter Weise verkauft hat. Fischbeck, 22. August 1286.

Omnibus auditoris seu uisuris presentia. Alheidis dei gratia abbatissa. Alheidis priorissa et conuentus sanctimonialium in visbeke, subscripte rei seriem memorie commendare. Bona quedam ecclesie nostre propria in Gerbernessen. Lodewicus miles dictus de Enghelingeborstelde sub annuo censu solidorum octo a nobis tenuerat tali pactione adjecta. quod eo defuncto presata bona nostram ad ecclesiam libere debebant sine contradictione redire. Cuius pactionis idem miles forsan immemor. eadem bona nobis minime requisitis uendidit. preposito. priorisse. et conuentui sanctimonialium in Insula prope Honouere perpetuis temporibus possidenda. Postquam uero uenditio talis ad nostram peruenit noticiam rescindere temptauimus hunc contractum mouentes conuentui memorato super bonis huiusmodi questionem fuit autem hec questio, amicorum accedente consilio, tali modo terminata. quod nos unanimi consensu retenta (nobis) proprietate bona que miles dictus uendiderat cum non posset antedictis de Insula monialibus locauimus sic tenenda. quod in festo beati Michaelis archangeli singulis annis nobis usualis monete nouem solidi persoluantur. Si uero census huiusmodi persolutus non fuerit. liberum erit nobis si placuerit tandem recipere bona nostra. Datum et actum visbeke Anno domini MCC LXXXVI. In octaua assumptionis beate Marie uirginis gloriose.

Das Siegel der Äbtissinn ist abgefallen; das schlecht erhaltene Siegel des Convents in weißer Wachse stellt anscheinend drei Heilige dar; roth und gelb seidene Fäden.

Urf. 63.

Ritter Ludwig von Engelbostel resignirt zwei Hufen Landes zu Garbsen (Kirchspiels Marienwerder), welche er von der Kirche zu Fischbeck (Amte Eldendorf) zu Lehn getragen hat. Sachsenhagen, 29. August 1286.

(Vergl. Urkunde vom 6. Juli 1293.)

Nos Lodhewicus miles (dictus) de Endelingeborstolde nostrique heredef, recognoscimus in hijs scriptis, quod nos duos mansus in Gerbernessen, quos ab Ecclesia visbeke iure feodalj tenuimus, cum omnibus utilitatibus adherentibus resignamus. Cujus rei Testes sunt. Justacius. Gyselerus. dictj de Monechusen, Johannes camerarius. Johannes de reten. Conradus de broke, Euerhardus Rumecotele. Arnoldus de heldersen milites. Olicrus de Mandeslo. Ludolfus de be. heynricus Moyecop, Albertus de G. Johannes camer(arius). ut neqsten. famulj. et alij quam plures, ut autem hec resignatio rata et inconuulsa permaneat, Hanc literam (sigillo nostro fecimus communiri. Datum sassenhagen (die) decollationis Johannis Baptiste. anno domini. M. CC. LXXXVI.

Siegel abgefallen.

Urk. 64.

Graf Johann von Roden schenkt dem Kloster Marienwerder, wo seine Vorfahren begraben sind, mit Zustimmung seiner Schwester Salome und seiner Blutsverwandten, der Gebrüder Bernhard Propst zu Bremen, Otto Propst zu Minden und Burchard Grafen von Wölpe, und der Gebrüder Rudolf und Konrad Edlen Herren von Diepholz, das Obereigenthum der dem Kloster von seinen Vasallen, den Gebrüdern Busche, verkauften Güter zu Ahlem (im Kirchsp. Zimmer, Amts Blumenau). 9. April 1288.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Johannef dei gratia Comes de Rodhen. Omnibus in perpetuum. Inter plurima humane condicionis infirma, memoriam hominum sic fragilem esse constat, ut nec multitudini rerum nec longitudini temporum sufficienter se valeat exhibere, vnde et ratio docuit et consuetudo didicit ut fragilitati memorie per quedam signa et testimonia Succurratur. Igitur notum fieri cupimus vniuersis, quod Otto. Johannef et Wernerus fratres dicti Buschen, in nostra presencia constituti, Bona in villa Alem que a nobis tenebant in feodo, cum omnibus pertinenciis suis, videlicet Situis, pratib, pascuis, cultis pariter et colendis, Claustro quod appellatur Insula iuxta Honouere Ciuitatem, vendiderunt pro centum marcis et duabus Bremensis argenti, Super quo eidem Claustro plenum prebuimus assensum de pura consciencia pariter et perfecta. Preterea speciali zelo pietatis inducti, preteritum, cum progenitores nostri apud eiusdem Claustri virginef ac deij famules Sint sepulti proprietatem honorum predictorum eidem contulimus liberaliter cum consensu Sororis nostre Salome ¹⁾, non habentes adhuc Sobolem vel heredem, Sperantef quoque nobis ac ipsis progenitoribus nostris esse meritorium apud deum. Et ut de hiis omnino dubitacionis ac calumpniose questionis que forsitan posset in posterum Suboriri materiam abscedamus (sic) presens Scriptum inde confectum nostri duximus Sigilli unanimie roborandum. Huius rei testes Sunt.